
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

             от 24.06.2025                                       № 276 

с. Белая Глина 

БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН  
 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования Белоглинский район  

от 29 мая 2025 года № 230 «Об утверждении программы 

проведения проверки готовности к отопительному периоду  

2025-2026 годов теплоснабжающей организации и потребителей 

тепловой энергии на территории муниципального образования 

Белоглинский район» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ 

«О теплоснабжении», приказом министерства энергетики Российской 

Федерации от 13 ноября 2024 года № 2234 «Об утверждении Правил 

обеспечения готовности к отопительному периоду и порядка проведения 

оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», администрация 

муниципального образования Белоглинский район  п о с т а н о в л я е т: 

 1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

Белоглинский район от 29 мая 2025 года № 230 «Об утверждении программы 

проведения проверки готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов 

теплоснабжающей организации и потребителей тепловой энергии на 

территории и муниципального образования Белоглинский района» следующие 

изменения: приложение к постановлению изложить в новой редакции 

(прилагается). 

2. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального 

образования Белоглинский район (Митрова) разместить на сайте газеты 

«Белоглинский вести» (bgvesti.ru)  и официальном сайте администрации 

муниципального образования Белоглинский муниципальный район 

Краснодарского края в сети «Интернет» (www.belaya-glina.ru) настоящее 

постановление». 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Белоглинский муниципальный район  

Краснодарского края                                                                              О.В. Ефимов 

 

consultantplus://offline/ref=EEB587D88FC30174BC6F28E95125EEF475B6698628E390279FE726BFECx5SEE
consultantplus://offline/ref=EEB587D88FC30174BC6F28E95125EEF475B56D8827E590279FE726BFECx5SEE


 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Белоглинский муниципальный 

район Краснодарского края 

от 24.06.2025 № 276 

 

 

 

ПРОГРАММА 

проведения проверки готовности 

к отопительному периоду 2025-2026 г.г. теплоснабжающей 

организации и потребителей тепловой энергии на территории 

муниципального образования Белоглинский район 

 

1. Общие положения 

 

Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства                           

к отопительному периоду проводится в целях исключения влияния 

температурных и других погодных факторов на надежность их работы, 

предупреждения сверхнормативного износа и выхода из строя, а также для 

обеспечения требуемых условий жизнедеятельности населения и режимов 

функционирования систем коммунальной инфраструктуры и инженерно-

технического обеспечения зданий в отопительный период. 

Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства                           

к отопительному периоду должна обеспечивать: 

- нормативную техническую эксплуатацию объектов жилищно-

коммунального хозяйства, соблюдение установленного температурно-

влажностного режима в помещениях, санитарно-гигиенических условий 

проживания населения; 

- максимальную надежность и экономичность работы объектов жилищно-

коммунального хозяйства; 

- соблюдение нормативных сроков службы строительных конструкций и 

систем инженерно-технического обеспечения зданий жилищного фонда и 

социальной сферы, оборудования коммунальных сооружений; 

- рациональное расходование материально-технических средств и 

топливно-энергетических ресурсов. 

Своевременная и качественная подготовка объектов жилищно-

коммунального хозяйства к отопительному периоду достигается:  

- выполнением должностными лицами требований федерального и 

областного законодательства, муниципальных нормативных правовых актов, 

требований правил, руководств и инструкций по эксплуатации объектов 



жилищно-коммунального хозяйства; 

 

- разработкой и соблюдением проектно-сметной документации на 

строительство, планов капитального и текущего ремонтов, а также 

технического обслуживания объектов жилищно-коммунального хозяйства; 

- постоянным контролем за техническим состоянием, проведением всех 

видов планово-предупредительных осмотров, а также тщательным анализом 

причин возникновения аварий и неисправностей и определением необходимого 

объема ремонтно-восстановительных работ; 

- четкой организацией и выполнением ремонтно-восстановительных и 

наладочных работ в установленные сроки и с требуемым качеством, 

эффективной системой постановки задач и подведения итогов ремонтно-

восстановительных работ; 

- укомплектованием организаций жилищно-коммунального хозяйства 

подготовленным эксплуатационным и эксплуатационно-ремонтным 

персоналом до уровня, обеспечивающего решение возлагаемых задач; 

- материально-техническим обеспечением ремонтно-восстановительных 

работ, выделением необходимого целевого финансирования на 

эксплуатационные нужды, капитальный и текущий ремонты фонда, 

рациональным использованием материальных ресурсов; 

- выполнением в полном объеме организационно-технических 

мероприятий перед началом отопительного периода, комплекса проверок          

и испытаний оборудования на функционирование. 

 

2. Работа комиссии по проверке готовности теплоснабжающей 

организации и потребителей тепловой энергии к отопительному сезону       

2025-2026 г.г. 

 

2.1. Администрация муниципального образования Белоглинский район 

организует работу комиссии по проверке готовности теплоснабжающей 

организации и потребителей тепловой энергии к отопительному сезону 2025-

2026 г.г.: 

- источников теплоснабжения и тепловых сетей в муниципальном 

образовании и в целом теплоснабжающих организаций; 

- объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы; 

- проверку готовности жилищного фонда к приему тепла,  

коммунальных сооружений к отопительному периоду, укомплектованность 

дежурных смен коммунальных объектов и аварийных бригад подготовленным 

и аттестованным персоналом, обеспеченность их аварийным неснижаемым 

запасом МТС, топливом и химическими реагентами. 

Проверка и оценка готовности к отопительному периоду источников 

теплоснабжения и тепловых сетей в муниципальном образовании и в целом 

теплоснабжающей организации определяется не позднее 12 сентября 2025 года 

комиссией по проверке готовности теплоснабжающих организаций и 

потребителей тепловой энергии к отопительному сезону 2025-2026 г.г. 

Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации  

2 



 

муниципального образования Белоглинский район. 

Работа Комиссии осуществляется в соответствии с графиком проведения 

проверки готовности к отопительному периоду (таблица № 1), в котором 

указываются: 

- объекты, подлежащие проверке; 

- сроки проведения проверки; 

- документы, проверяемые в ходе проведения проверки. 

Таблица № 1 

График проведения проверки готовности к отопительному периоду 

 

№ 

п/

п 

Объекты, подлежащие 

проверке 

Количес

тво 

объектов 

Сроки 

проведения 

проверки 

Документы,  

проверяемые в 

ходе проверки 

1 

Теплоснабжающая 

организация (по 

согласованию) 

1 
   с 09.06.2025г.  

 по 12.09.2025г. 

В соответствии с 

приложением № 3 

2 
Потребители тепловой 

энергии 
54 

   С 27.06.2025г.  

 по 12.09.2025г 

В соответствии с 

приложением № 4 

При проверке комиссией проверяется выполнение требований, 

установленных приложениями № 3 и № 4 настоящей Программы проведения 

проверки готовности к отопительному периоду 2025-2026, г.г. (далее - 

Программа). 

Проверка выполнения тепло сетевыми и теплоснабжающими 

организациями требований, установленных Правилами оценки готовности        

к отопительному периоду, утвержденных приказом Министерства энергетики 

РФ от 12.03.2013 № 103 (далее - Правила), осуществляется комиссией на 

предмет соблюдения соответствующих обязательных требований, 

установленных техническими регламентами и иными нормативными 

правовыми актами в сфере теплоснабжения.  

В случае отсутствия обязательных требований технических регламентов 

или иных нормативных правовых актов в сфере теплоснабжения в отношении 

требований, установленных Правилами, комиссия осуществляет проверку 

соблюдения локальных актов организаций, подлежащих проверке, 

регулирующих порядок подготовки к отопительному периоду. 

2.2. В целях проведения проверки комиссии рассматривают документы, 

подтверждающие выполнение требований по готовности, а при необходимости   

- проводят осмотр объектов проверки. 

Результаты оценки обеспечения готовности оформляются в акте, который 

составляется не позднее одного рабочего дня с даты завершения оценки 

обеспечения готовности (рекомендуемый образец приведен в приложении № 1 

к Программе проведения оценки обеспечения готовности к отопительному 

периоду 2025-2026 годов теплоснабжающих организаций и потребителей 

тепловой энергии в муниципальном образовании Белоглинский район. 

3 



В акте содержатся следующие выводы комиссии по итогам проверки: 

- объект проверки готов к отопительному периоду; 

- объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии 

устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, 

выданных комиссией; 

- объект проверки не готов к отопительному периоду. 

При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по 

готовности или при невыполнении требований по готовности к акту  

прилагается перечень замечаний (далее - Перечень) с указанием сроков 

их устранения. 

Паспорт готовности к отопительному периоду (далее - паспорт) 

составляется по рекомендуемому образцу согласно приложению № 2                  

к настоящей Программе и выдается Администрацией муниципального 

образования Белоглинский  район, образовавшей комиссию, по каждому 

объекту проверки в течение 15 дней с даты подписания акта в случае, если 

объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если 

замечания к требованиям по готовности, выданные комиссией, устранены          

в срок, установленный Перечнем. 

Сроки выдачи паспортов определяются председателем комиссии в 

зависимости от особенностей климатических условий, но не позднее                

15 сентября 2025 года - для потребителей тепловой энергии и 

теплоснабжающей организации.  

В случае устранения указанных в Перечне замечаний к выполнению 

(невыполнению) требований по готовности в сроки, установленные в таблице 

№ 1 настоящей Программы, комиссией проводится повторная проверка, по 

результатам которой составляется новый акт. 

Организация, не получившая по объектам проверки паспорт готовности 

до даты, установленной в таблице № 1 настоящей Программы, обязана 

продолжить подготовку к отопительному периоду и устранение указанных в 

Перечне к акту замечаний к выполнению (невыполнению) требований по 

готовности. После уведомления комиссии об устранении замечаний к 

выполнению (невыполнению) требований по готовности осуществляется 

повторная проверка. При положительном заключении комиссии оформляется 

повторный акт с выводом о готовности к отопительному периоду, но без 

выдачи паспорта в текущий отопительный период. 

 

 

3. Порядок взаимодействия теплоснабжающей организации, 

потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых 

подключены к системе теплоснабжения с Комиссией 

 

3.1. Теплоснабжающая организация представляют в администрацию 

муниципального образования Белоглинский район информацию по 

выполнению требований по готовности, указанных в приложении № 3. 

Комиссия рассматривает документы, подтверждающие выполнение 

требований готовности в соответствии с пунктом 2.2 Программы. 

4 



3.2. Потребители тепловой энергии представляют в администрацию 

муниципального образования Белоглинский район информацию по 

выполнению требований по готовности, указанных в приложении № 4.  

 

Комиссия рассматривает документы, подтверждающие выполнение 

требований готовности в соответствии с пунктом 2.2 Программы. 

Акт проверки готовности к отопительному периоду оформляется 

комиссией. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Программе проведения 

проверки готовности к  

отопительному периоду 2025-2026 г.г. 

 

 
 

АКТ 

оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 2025-2026 гг. 

 
 

    _________________________                                      "__" _________________ 

2025 г. 

               (место составления акта)                                                                 (дата 

составления акта) 

 

Комиссия, образованная 

__________________________________________________________________, 

                            (форма документа и его реквизиты, которым  образована 

комиссия) 

в   соответствии   с   программой    проведения   проверки   готовности   к 

отопительному   периоду   от "__" _________________ 2025 г.,  утвержденной 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________, 

(Фамилия, инициалы руководителя (его заместителя) уполномоченного органа, 

проводящего оценку обеспечения готовности к отопительному периоду) 

с  "__" _____________ 2025 г. по "__" ____________ 2025 г. в соответствии с 

Федеральным  законом   от   27  июля  2010 г. №190-ФЗ  "О теплоснабжении" 

провела проверку готовности к отопительному периоду 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

( наименование лица, подлежащего оценке обеспечения готовности) 

 

Оценка обеспечения готовности к отопительному периоду проводилась в 

отношении следующих объектов оценки обеспечения готовности: 

1. _________________________________; 

2. _________________________________; 

3. _________________________________; 

№№_______________________________. 

 

consultantplus://offline/ref=1F042ED2C71671B1DFD41A2A33C46B84EA2D1C4BC111584992F4BBC83Aj7L1B


В ходе проведения проверки  готовности  к  отопительному  периоду   

комиссия установила:  

 

1. Уровни готовности объектов оценки обеспечения готовности: 

 

Объект оценки обеспечения 

готовности 

Уровень готовности 

(Готов/готов с условиями/не готов) 

1.   

2.   

3.   

NN   

2. Уровень готовности лица, подлежащего оценке обеспечения готовности: 

 

Лицо, подлежащее оценке 

обеспечения готовности 

Уровень готовности 

(Готов/готов с условиями/не готов) 

   

 

 

Приложение: 1. Оценочный лист 

для расчета 

индекса 

готовности к 

отопительному 

периоду 

  на __ л. в 1 экз. 

      (объект оценки 

обеспечения 

готовности) 

  

  2. Оценочный лист 

для расчета 

индекса 

готовности к 

отопительному 

периоду 

  на __ л. в 1 экз. 

      (объект оценки 

обеспечения 

готовности) 

  

  3. Оценочный лист 

для расчета 

индекса 

готовности к 

отопительному 

периоду 

  на __ л. в 1 экз. 

 



 

Председатель комиссии:    

__________________________________________________________________ 

                                                                                                                (подпись, 

расшифровка подписи) 

 

Заместитель председателя комиссии:                 

__________________________________________________________________ 

                                                                                                                (подпись, 

расшифровка подписи) 

 

Члены комиссии:           

__________________________________________________________________ 

                                                                                           (подпись, расшифровка 

подписи) 
 

С актами оценки обеспечения готовности ознакомлен, один экземпляр акта 

получил: 

 

"__" _____________ 2025 г.             ____________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи 

руководителя (его уполномоченного 

представителя) в отношении которого 

проводилась оценка обеспечения 

готовности к отопительному периоду) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

ПАСПОРТ 

готовности к отопительному периоду _______/______ г.г. 

 

Выдан_______________________________________________________________

_______________, 

(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей 

организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в 

отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному 

периоду) 

 

В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка 

готовности к отопительному периоду: 

1.___________________________________________________________________

_______________; 

2.___________________________________________________________________

_______________; 

3.___________________________________________________________________

_______________; 

 

Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду: 

Акт проверки готовности к отопительному периоду от ________________ 

№__________________. 

 

_______________________/_________________ 

(подпись, расшифровка подписи и печать уполномоченного органа, 

образовавшего комиссию по проведению проверки готовности к 

отопительному периоду) 

  



 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Программе проведения 

проверки готовности к  

отопительному периоду 2025-2026 г.г.  

 

 

Требования по готовности к отопительному периоду для 

теплоснабжающих и теплосетевых организаций 

 

В целях оценки готовности теплоснабжающих и теплосетевых 

организаций к отопительному периоду уполномоченным органом должны 

быть проверены в отношении данных организаций: 

1) наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, 

заключенного в порядке, установленном Законом о теплоснабжении; 

2) готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, 

поддержанию температурного графика, утвержденного схемой 

теплоснабжения; 

3) соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных 

техническими регламентами; 

4) наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой 

энергии; 

5) функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной 

служб, а именно: 

 укомплектованность указанных служб персоналом; 

 обеспеченность персонала средствами индивидуальной и 

коллективной защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для 

производства работ оснасткой; 

 нормативно-технической и оперативной документацией, 

инструкциями, схемами; 

 первичными средствами пожаротушения; 

6) проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей; 

7) организация контроля режимов потребления тепловой энергии; 

8) обеспечение качества теплоносителей; 

9) организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой 

тепловой энергии; 

10) обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им 

тепловых сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и 

материалы, применяемые при строительстве, в соответствии с Законом о 

теплоснабжении; 

11) обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и 

надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии, а именно: 

 готовность систем приема и разгрузки топлива, 

топливоприготовления и топливоподачи; 

 соблюдение водно-химического режима; 

2 

garantf1://12077489.185/
garantf1://12077489.205/


 отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического 

оборудования сверх ресурса без проведения соответствующих 

организационно-технических мероприятий по продлению срока его 

эксплуатации; 

 наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения 

при дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной 

способности тепловых сетей; 

 наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных 

нарушений теплоснабжения жилых домов; 

 наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах 

теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и 

водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-

строительных и транспортных организаций, а также органов местного 

самоуправления; 

 проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых 

сетей; 

 выполнение утвержденного плана подготовки к работе в 

отопительный период, в который включено проведение необходимого 

технического освидетельствования и диагностики оборудования, 

участвующего в обеспечении теплоснабжения; 

 выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и 

источников тепловой энергии; 

 наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев 

поставки и снижения установленных нормативов запасов топлива; 

12) наличие документов, определяющих разграничение 

эксплуатационной ответственности между потребителями тепловой 

энергии, теплоснабжающими и теплосетевыми организациями; 

13) отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, 

влияющих на надежность работы в отопительный период, выданных 

уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) 

органами государственной власти и уполномоченными на осуществление 

муниципального контроля органами местного самоуправления; 

14) работоспособность автоматических регуляторов при их наличии. 

К обстоятельствам, при несоблюдении которых в отношении 

теплоснабжающих и теплосетевых организаций составляется акт с 

приложением Перечня с указанием сроков устранения замечаний, относится 

несоблюдение требований, указанных в подпунктах 1, 7, 9 и 10  настоящего 

приложения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Программе проведения 

проверки готовности к  

отопительному периоду 2025-2026 г.г. 

 

                                                             
 

 

Требования по готовности к отопительному периоду 

для потребителей тепловой энергии 

 

2.3.1. Выполнить требования, установленные частью 6 статьи 20 и частью 

3 статьи 23.2 Федерального закона "О теплоснабжении" от 27.07.2010 N 190-

ФЗ. 

2.3.2. Обеспечить выполнение требований Правил и норм технической 

эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя 

России от 27 сентября 2003 г. N 170 (далее - Правила N 170), в случае 

эксплуатации жилищного фонда. 

2.3.3. Обеспечить выполнение требования, предусмотренного пунктом 11 

Правил пользования газом и предоставления услуг по газоснабжению в 

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17 мая 2002 г. N 317, в части обеспечения 

безопасности при использовании и содержании внутридомового и 

внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной 

услуги по газоснабжению. 

2.3.4. Обеспечить выполнение предписаний, содержащих требования об 

устранении нарушений требований пунктов 2.2.1, 2.3.14, 2.3.15, 2.8.1, 6.2.52, 

6.2.62, 9.1.53, 9.2.9, 9.2.10, 9.2.12, 9.2.13, 9.2.20, 9.3.10, 9.3.11, 9.3.19, 9.3.24, 

9.3.25, 10.1.9, 11.1, 11.2, 11.5 Правил N 115, пунктов 394, 396 - 399, 403 Правил 

промышленной безопасности. 

2.3.5. Обеспечить выполнение плана подготовки к отопительному 

периоду, составленного в соответствии с пунктом 11.1 Правил N 115, 

подготовить и представить комиссии документы, подтверждающие выполнение 

требований, установленных подпунктами 2.3.1 - 2.3.4  данного постановления: 

1) акты промывки теплопотребляющей установки, проведенной в 

присутствии представителя единой теплоснабжающей организации, в зону 

(зоны) деятельности которой входит система (системы) теплоснабжения, 

установленные требованиями пункта 9.2.9 Правил N 115; 

2) акты о проведении наладки режимов потребления тепловой энергии и 

(или) теплоносителя (в том числе тепловых и гидравлических режимов) 

теплового пункта, внутридомовых сетей и теплопотребляющих установок, 

актов об установке и пломбировании дроссельных (ограничительных) 

устройств во внутренних системах, включая элеваторы и шайбы на линиях 



рециркуляции горячего водоснабжения в соответствии с пунктом 9.3.25 Правил 

N 115; 

3) акт проверки (осмотра) запорной арматуры, в том числе в высших 

(воздушники) и низших точках трубопровода (спускники) и арматуры 

постоянного регулирования на предмет наличия и работоспособности, 

плотности (герметичности) сальниковых уплотнений, наличия теплоизоляции в 

соответствии с проектными решениями, наличия неповрежденных пломб, 

установленных теплоснабжающими и теплосетевыми организациями; 

4) организационно-распорядительные документы организации о 

назначении ответственных лиц за безопасную эксплуатацию тепловых 

энергоустановок для объектов, не являющихся ОПО, в соответствии с пунктами 

2.1.2, 2.1.3 Правил N 115, в случае эксплуатации оборудования отнесенного к 

ОПО - организационно-распорядительные документы организации о 

назначении лиц, ответственных за безопасную эксплуатацию оборудования, 

работающего под избыточным давлением, и ответственных за осуществление 

производственного контроля, в соответствии с пунктом 228 Правил 

промышленной безопасности;  

5) акты о проведении испытаний на плотность и прочность 

(гидравлических испытаний) тепловых энергоустановок, включая 

трубопроводы тепловых сетей (при наличии) и участков тепловых вводов (до 

вводной запорной арматуры) в границах балансовой принадлежности, 

оборудования индивидуальных тепловых пунктов и внутренних систем 

теплопотребления в соответствии с требованиями пунктов 9.8, 9.1.59 Правил N 

115 и наличие записей о результатах проведенных испытаний в паспорте 

теплового пункта и (или) теплопотребляющих установок; 

6) организационно-распорядительные документы об утверждении 

перечня производственных инструкций для безопасной эксплуатации котлов и 

вспомогательного оборудования в случае эксплуатации ОПО, разработанного в 

соответствии с пунктом 278 Правил промышленной безопасности, и (или) 

перечня документации эксплуатирующей организации для объектов, не 

являющихся ОПО, разработанного в соответствии с пунктом 2.8.2 Правил N 

115; 

7) утвержденные в соответствии с требованиями пункта 2.2 Правил N 115 

эксплуатационные инструкции объектов теплоснабжения и (или) 

производственные инструкции, разработанные в соответствии с пунктом 278 

Правил промышленной безопасности; 

8) паспорта тепловых пунктов или копии паспортов тепловых пунктов в 

соответствии с пунктом 9.1.5 Правил N 115, а также проектно-техническая 

документация на здание (сооружение) в части внутренних систем 

теплоснабжения по теплопотребляющим установкам, установленным в здании 

(сооружении); 

9) выписка из утвержденного штатного расписания, подтверждающая 

наличие персонала, осуществляющего функции эксплуатационной, 

диспетчерской и аварийной служб или документы на техническое 

обслуживание, энергосервисные контракты в случае привлечения 

специализированных организаций для эксплуатации оборудования; 



10) акты или документы, подтверждающие проверку работоспособности 

автоматических регуляторов температуры воды, подаваемой в системы 

горячего водоснабжения, а также проверку настроечных характеристик и 

установок систем регулирования и (или) регуляторов температуры и давления 

теплоносителя на системы отопления и воды на системы горячего 

водоснабжения, ограничения расхода сетевой воды через тепловой пункт в 

соответствии с пунктами 9.3.22, 9.4.18 Правил N 115; 

11) акты осмотра объектов теплоснабжения и теплопотребляющих 

установок на предмет наличия несанкционированных врезок для разбора 

сетевой воды или потребления тепловой энергии на теплопотребляющих 

энергоустановках, или для переключения закрытой системы теплоснабжения на 

открытую систему теплоснабжения с разбором сетевой воды или отступлений 

от проектного решения; 

          12) копии заключенных договоров теплоснабжения и (или) договоров 

оказания услуг по поддержанию резервной тепловой мощности в соответствии 

с Постановлением Правительства РФ от 8 августа 2012 № 808 «Об организации 

теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые 

акты Правительства Российской Федерации»; 

13) акт сверки расчетов за поставленные тепловую энергию (мощность), 

теплоноситель, горячую воду, оказание услуг по поддержанию резервной 

тепловой мощности по состоянию на дату проверки, подтверждающий 

отсутствие задолженности либо подписанный сторонами документ, 

подтверждающий урегулирование с теплоснабжающей организацией порядка 

погашения всей существующей задолженности; 

14) акты периодической проверки узла учета, составленные в 

соответствии с пунктом 73 Правил коммерческого учета, акты разграничения 

балансовой принадлежности; 

15) акты проверки контрольно-измерительных приборов в тепловом 

пункте, с указанием заводских номеров, отметки о наличии паспортов 

контрольно-измерительных приборов в соответствии с пунктом 11.5 Правил 

технической эксплуатации тепловых энергоустановок, содержащие результаты 

поверки средств измерений в соответствии с частью 4 статьи 13 Федерального 

закона от 26.06.2008 N 102-ФЗ "Об обеспечении единства измерений"; 

16) акт выполненных работ по подготовке к отопительному периоду 

теплового контура здания в соответствии с требованиями пункта 2.6.10 Правил 

N 170; 

17) акты о проведении дезинфекции систем теплопотребления с открытой 

схемой теплоснабжения и горячего водоснабжения в соответствии с пунктом 

5.2.10 Правил N 170, санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания", утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 N 2 <13> (далее - СанПиН 1.2.3685-21), и акты о 

результатах отбора проб воды из системы на соответствие с СанПиН 1.2.3685-

21, оформленные аккредитованной лабораторией; 



18) копия акта обследования дымовых и вентиляционных каналов 

многоквартирных домов перед отопительным периодом, копия действующего 

(действующих) документа (документов), подтверждающих выполнение 

технического обслуживания и ремонта внутридомового газового оборудования 

в многоквартирном дом; 

19) подписанный представителем теплоснабжающей организации и 

уполномоченным представителем потребителя тепловой энергии акт проверки 

технической готовности теплопотребляющей установки объекта к 

отопительному периоду, составленный по результатам анализа документов и 

визуального осмотра, с указанием выявленных замечаний, свидетельствующих 

о несоблюдении потребителем требований безопасной эксплуатации 

теплопотребляющих установок и (или) невыполнении мероприятий, 

обеспечивающих соблюдение указанного в договоре теплоснабжения или 

предусмотренного нормативными актами режима потребления тепловой 

энергии. 

1. Оценка обеспечения готовности теплоснабжающих организаций и 

потребителей тепловой энергии комиссией проводится на основании расчета 

индекса готовности к отопительному периоду указанным в приложении № 2 и  

№ 4 к порядку проведения  оценки обеспечения готовности к отопительному 

периоду, утвержденному приказом Министерства энергетики Российской 

Федерации от 13 ноября 2024 года № 2234 (далее – Порядок проведения оценки 

обеспечения готовности к отопительному периоду). 

4. Комиссия в срок не позднее чем за 20 календарных дней до дня начала 

проведения оценки обеспечения готовности уведомляет о сроках проведения 

оценки готовности посредством размещения на официальном сайте 

уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" информации о начале проведения оценки обеспечения готовности и 

программы оценки готовности, а также посредством письменного уведомления 

каждого лица, подлежащего оценке обеспечения готовности, любым 

доступным способом, позволяющим подтвердить факт его получения. 

Уведомление о сроках проведения оценки готовности должно содержать дату, к 

которой лица, указанные в подпунктах 1.2 - 1.6 пункта 1  Правил обеспечения 

готовности к отопительному периоду утвержденных приказом Министерства 

энергетики Российской Федерации от 13 ноября 2024 года № 2234 (далее - 

Правила обеспечения готовности к отопительному периоду), обязаны 

подготовить и представить комиссии документы, подтверждающие выполнение 

требований по обеспечению готовности к отопительному периоду, 

установленных пунктами 9 - 11 Правил обеспечения готовности к 

отопительному периоду, а также заполненные оценочные листы. 

5. В рамках проведения оценки обеспечения готовности комиссия 

осуществляет оценку готовности на предмет выполнения требований, 

установленных Правилами обеспечения готовности к отопительному периоду, 

и в отношении каждого объекта оценки обеспечения готовности устанавливает 

их уровень готовности к отопительному периоду (далее - уровень готовности) 

на основании значения индекса готовности. Индекс готовности объекта оценки 

обеспечения готовности определяется расчетным способом с точностью до 2 



знака после запятой в соответствии с формулами, установленными в оценочных 

листах. Уровень готовности лиц, указанных в пункте 1 Порядка проведения 

оценки обеспечения готовности к отопительному периоду, определяется как 

среднеарифметическое значение индексов готовности объектов оценки 

обеспечения готовности. 

По результатам расчета индекса готовности устанавливается: 

- уровень готовности "Не готов" - если индекс готовности меньше 0,8; 

- уровень готовности "Готов с условиями" - если индекс готовности меньше 0,9 

и больше либо равен 0,8; 

- уровень готовности "Готов" - если индекс готовности больше либо равен 0,9. 

В случае если балльная оценка хотя бы одного показателя готовности, 

определенного пунктами 19 и 20 Порядка проведения оценки обеспечения 

готовности к отопительному периоду, равна 0, то значение индекса готовности 

принимается не более 0,8. 

При расчете индекса готовности в случае, если требования к объекту 

теплоснабжения, установленные статьей 20 Федерального закона о 

теплоснабжении, не применяются в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, значение показателя в оценочных листах принимается 

равным 1. 

В отношении лиц, указанных в подпунктах 1.2 - 1.6 пункта 1 Порядка 

проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду, расчет 

индекса готовности и проверка оценочных листов осуществляется единой 

теплоснабжающей организацией, в зону (зоны) деятельности которой входит 

система (системы) теплоснабжения на основании документов (информации), 

представленных в комиссию. В случае расхождений между сведениями 

(информацией), представленными в комиссию лицами, указанными в 

подпунктах 1.2 - 1.6 пункта 1 Порядка проведения оценки обеспечения 

готовности к отопительному периоду, и данными единой теплоснабжающей 

организации, в зону (зоны) деятельности которой входит соответствующая 

система (системы) теплоснабжения, у вышеуказанных лиц могут быть 

запрошены дополнительные документы (сведения), предусмотренные 

Правилами обеспечения готовности к отопительному периоду, а также может 

быть проведен визуальный осмотр объектов теплоснабжения. 

В течение 10 календарных дней с даты предоставления комиссией 

заполненных оценочных листов, а также документов, подтверждающих 

выполнение требований по обеспечению готовности к отопительному периоду, 

установленных пунктами 8 - 11 Правил обеспечения готовности к 

отопительному периоду, единая теплоснабжающая организация осуществляет 

проверку оценочных листов и производит расчет индекса готовности. 

Результаты проверки и произведенного расчета индекса готовности в 

отношении каждого объекта оценки обеспечения готовности направляются не 

позднее 5 рабочих дней до дня подписания акта оценки обеспечения готовности 

к отопительному периоду (далее - акт) единой теплоснабжающей организацией 

в комиссию для определения уровня готовности лиц, указанных в подпунктах 

1.2 - 1.6 пункта 1 настоящего Порядка проведения оценки обеспечения 

готовности к отопительному периоду, и оформления результатов оценки 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=476930#l1026


обеспечения готовности. 

6. Результаты оценки обеспечения готовности оформляются в акте, 

который составляется не позднее одного рабочего дня с даты завершения 

оценки обеспечения готовности (рекомендуемый образец приведен в 

приложении № 1 к Программе проведения оценки обеспечения готовности к 

отопительному периоду 2025-2026 годов теплоснабжающих организаций и 

потребителей тепловой энергии в муниципальном образовании Успенский 

район). 

7. К акту прилагается заполненный оценочный лист на каждый объект 

оценки обеспечения готовности. При наличии у комиссии замечаний к 

соблюдению проверяемым лицом требований по обеспечению готовности, 

установленных Правилами обеспечения готовности к отопительному периоду, в 

оценочном листе указывается срок устранения выявленных замечаний. 

Замечания по невыполнению требований, установленных подпунктом 9.2 

пункта 9 и подпункта 11.4 пункта 11 Правил обеспечения готовности к 

отопительному периоду, в оценочном листе акта не отражаются. 

8. В случае устранения указанных в оценочном листе замечаний 

комиссией, на основании уведомления об устранении замечаний лица, в 

отношении которого был выдан оценочный лист с замечаниями, не позднее 14 

календарных дней со дня получения комиссией такого уведомления, 

проводится повторная оценка обеспечения готовности на предмет устранения 

ранее выданных замечаний, по результатам которой составляется новый акт и 

прилагается новый оценочный лист. 

9. Срок составления акта определяется руководителем (заместителем 

руководителя) уполномоченного органа, образовавшего комиссию, но не 

позднее 10 сентября - для лиц, указанных в подпунктах 1.3 - 1.5 пункта 1 

Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду, 

не позднее 25 октября - для теплоснабжающих и теплосетевых организаций и 

владельцев тепловых сетей, не являющихся теплосетевыми организациями. 

10. Паспорт обеспечения готовности к отопительному периоду (далее - 

паспорт) (рекомендуемый образец приведен в приложении № 2 к Программе 

проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 2025-

2026 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии в 

муниципальном образовании Успенский район) выдается лицами, указанными 

в части 7 - 10 статьи 20 Федерального закона о теплоснабжении, в течение 5 

рабочих дней со дня подписания акта, в случаях, если в отношении 

проверяемого лица установлен уровень готовности "Готов", а также в случае 

установления в отношении проверяемого лица уровня готовности "Готов с 

условиями", если сроки устранения замечаний комиссии по обеспечению 

готовности и повторная оценка обеспечения готовности на предмет устранения 

ранее выданных замечаний выходят за рамки сроков, установленных пунктом 

13 Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному 

периоду. 

11. Сроки выдачи паспортов определяются председателем (заместителем 

председателя) комиссии в зависимости от особенностей климатических 

условий, но не позднее 15 сентября - для лиц, указанных в подпунктах 1.3 - 1.5 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=476930#l1026


пункта 1 Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному 

периоду, не позднее 1 ноября - для теплоснабжающих и теплосетевых 

организаций и владельцев тепловых сетей, не являющихся теплосетевыми 

организациями. 

Сводная информация о результатах оценки обеспечения готовности с 

указанием проверяемого лица, уровня готовности и индекса готовности 

подлежит опубликованию на официальных сайтах уполномоченных органов в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в срок до 1 декабря 

(за исключением информации о результатах оценки готовности лиц, 

подведомственных федеральным органам исполнительной власти в сфере 

обороны, обеспечения безопасности, государственной охраны, внешней 

разведки). 

12. Лица, указанные в пункте 1  Порядка проведения оценки обеспечения 

готовности к отопительному периоду, не получившие паспорт до даты, 

установленной пунктом 15 Порядка проведения оценки обеспечения 

готовности к отопительному периоду, обязаны продолжить подготовку к 

отопительному периоду посредством устранения указанных в оценочном листе 

замечаний. 

13. В случае неустранения замечаний, указанных в акте, в установленный 

срок лицами, указанными в подпунктах 1.1, 1.2 и 1.6 пункта 1 Порядка 

проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду, 

комиссия в течение 5 рабочих дней со дня подписания акта передает данные 

федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на 

осуществление федерального государственного энергетического надзора, 

федерального государственного надзора в области промышленной 

безопасности, федеральным органам исполнительной власти в сфере обороны, 

обеспечения безопасности, государственной охраны, внешней разведки, 

исполнения наказаний (их подразделениями) (в случаях, предусмотренных 

пунктом 2 части 1 статьи 4.1 Федерального закона о теплоснабжении и абзацем 

вторым пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 116-ФЗ "О 

промышленной безопасности опасных производственных объектов"). 

В случае неустранения замечаний, указанных в акте, в установленный актом 

срок лицами, указанными в подпунктах 1.3 - 1.5 пункта 1 Порядка проведения 

оценки обеспечения готовности к отопительному периоду, комиссия в течение 

5 рабочих дней со дня подписания акта передает данные органам 

государственной власти субъекта Российской Федерации в области жилищных 

отношений, осуществляющим региональный государственный надзор. 

14. В целях проведения оценки обеспечения готовности комиссия 

рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований по 

обеспечению готовности. По решению комиссии проводится осмотр объектов 

оценки обеспечения готовности. 

15. Значение индекса готовности лиц, указанных в подпунктах 1.3 - 1.5 

пункта 1 Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному 

периоду, не может быть более 0,8 в случае, если хотя бы один из 

нижеперечисленных показателей готовности равен 0: 

показатель наличия акта промывки теплопотребляющей установки (подпункт 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=476930#l954
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=476251#l894


11.5.1 пункта 11 Правил обеспечения готовности к отопительному периоду); 

показатель наличия акта о проведении наладки режимов потребления тепловой 

энергии и (или) теплоносителя (в том числе тепловых и гидравлических 

режимов) оборудования теплового пункта и внутридомовых сетей (подпункт 

11.5.2 пункта 11 Правил обеспечения готовности к отопительному периоду); 

показатель наличия акта о проведении гидравлических испытаний на прочность 

и плотность оборудования теплового пункта, тепловых сетей в границах 

балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности, включая 

трубопроводы теплового ввода и внутридомовых сетей (подпункт 11.5.5 пункта 

11 Правил обеспечения готовности к отопительному периоду). 

16. Значение индекса готовности лиц, указанных в подпункте 1.2 пункта 1 

Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду, 

не может быть более 0,8 в случае, если хотя бы один из нижеперечисленных 

показателей готовности равен 0: 

показатель наличия акта о проведении очистки и промывки тепловых сетей, 

тепловых пунктов в соответствии с требованиями пунктов 5.3.37, 6.2.17, 12.18 

Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденных 

приказом Минэнерго России от 24 марта 2003 г. N 115 <1> (далее - Правила N 

115) (подпункт 9.3.21 пункта 9 Правил обеспечения готовности к 

отопительному периоду); 

показатель наличия актов проведения гидравлических испытаний на прочность 

и плотность трубопроводов тепловых сетей в соответствии с пунктом 6.2.32 

Правил N 115 (подпункт 9.3.19 пункта 9 Правил обеспечения готовности к 

отопительному периоду); 

показатель наличия разработанного в соответствии с пунктом 2.7.10 Правил N 

115 нормативно-технического документа по организации ремонтного 

производства, разработке ремонтной документации, планированию и 

подготовке к ремонту, выводу в ремонт и производству ремонта, а также 

приемке и оценке качества ремонта (пункт 9.3.14 пункта 9 Правил обеспечения 

готовности к отопительному периоду). 

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=49886#l635
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=49886#l795
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=49886#l1462
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=49886#l834
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=49886#l273

